2021年12月10日

各 位

会 社 名 アライドアーキテクツ株式会社

代表者名  代表取締役社長 CEO 中村 壮秀

 （コード番号：6081 東証マザーズ）

問合せ先  経 営 企 画 室 長  大 野  聡 子

 （TEL 03-6408-2791）

連結子会社の異動（子会社株式の譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日（2021 年 12月 10 日）開催の取締役会において、当社の連結子会社である AiCON

TOKYO 株式会社（以下、「AiCON 社」といいます。）の全株式を譲渡することを決議いたしました

ので、お知らせいたします。

なお、契約の履行に伴い AiCON 社は 2022 年 12 月期より、当社の連結子会社から除外される

こととなります。

記

１．株式譲渡の理由

AiCON 社は、2018 年 9 月に当社とクリエイティブディレクターの石渡晃一氏との共同出資

により、AI（人工知能）を活用したデータ分析を軸に動画広告の企画・制作を行うことを目的

として設立しました。最近では、AiCON 社が顧客企業におけるマーケティングやクリエイティ

ブの責任者として関与することで、顧客企業や取り扱う商品のブランディングを支援してお

ります。

AiCON 社の事業は当社グループの事業区分のうち「ソリューション事業」に分類されますが、

2022 年 12 月期の予算や今後の方針を検討する過程において、当社と石渡氏とで協議した結

果、資本関係を切り離すことによって、それぞれの事業の成長に向け経営資源を選択と集中さ

せ、経営効率を高めることが企業価値向上の観点から望ましいとの結論に至りました。

一方で、AiCON 社とは、資本関係を解消した後もクリエイティブ制作業務の発注等、シナジ

ー効果の発揮できる分野においては引き続き積極的に協業していくことで合意しております。

２．異動する子会社（AiCON TOKYO 株式会社）の概要（2020 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 AiCON TOKYO 株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿一丁目 19-15 ウノサワ東急ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石渡 晃一

（４） 事 業 内 容 動画制作事業、SNS マーケティング事業

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年 9 月 19 日

（７） 大株主及び持株比率
アライドアーキテクツ株式会社 90%

石渡 晃一   10%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 90%出資する連結子会社であります

人 的 関 係
当社取締役 2名が取締役を兼務しておりま

す

取 引 関 係 クリエイティブ制作の外注

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

 純 資 産 9 28 31

 総 資 産 10 49 41

 1 株当たり純資産（円） 928 2,878 3,185

 売 上 高 19 147 78

 営 業 利 益 △0 29 1

 経 常 利 益 △0 29 3

 当 期 純 利 益 △0 19 3

 1 株あたり純利益（円） - 1,950 307

 1 株当たり配当金（円） 0 0 0

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 石渡 晃一

（２） 住 所 埼玉県川口市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

連結子会社である AiCON TOKYO 株式会社（当該会社）の代表

取締役

４．異動株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数
9,000 株

（議決権の数：9,000 個）

（議決権所有割合：90％）

（２） 譲 渡 株 式 数 9,000 株
（議決権の数：9,000 個）

（議決権所有割合：90％）

（３） 譲 渡 価 額 未定

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数
－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

 譲渡価格につきましては、AiCON TOKYO の 2021 年 12 月 31 日時点の純資産に基づき、合理的

な調整を行った上で決定する予定です。価格が決まり次第、開示いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年 12 月 10 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年 12 月 10 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 1 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響は、2021 年 12 月期においてはありません。なお、

2022 年 12 月期の連結業績予想は 2022 年２月に公表予定ですが、本件を加味した業績予想と

する予定です。

以上